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SNIEČKAUS ATASKAITA CHRUŠČIOVUI
Pripažino, kad krašte vis dar maži derliai

CE) Lietuvos komunistų partijos pirmojo sekretoriaus A. 
Sniečkaus kalba visasąjunginės kp centro komiteto plenume pa
sižymėjo pirmoje eilėje — asmens kultu. Sniečkus savo kalboje 
minėjo Chruščiovą bent dvidešimt kartų! Tai jau visai panašus 
asmens kulto praktikavimas, kaip Stalino laikais. Sniečkus tą 
“meną” supranta.

Sniečkus, kalbėdamas apie 
Lietuvos žemės ūkio vystymąsi, 
už visus “laimėjimus” gyrė 
Chruščiovą, už visas negeroves 
kaltino tai blogas oro sąlygas, 
tai vietinius darbuotojus, tik la
bai retais atvejais kaltę prisiėmė 
pats Lkp centro komitetas.

Paminėjęs, kad nuo 1955 me
tų Lietuvos žemės ūkiui buvusi 
duota atitinkanti kryptis (spe- 
cializavimasis į mėsos ir pieno 
ūkį), pranešė, kad per tuos 5 
metus vidutiniškai per metus 
padidėjo: mėsos gamyba 23%, 
pieno gamyba 28%. Valstybinės 
mėsos paruošos per tuos pačius 
metus padidėjusios nuo 54,000 
tonų iki 189,000 to, o pieno pa
ruošos nuo 286,000 iki 704,000 
tonų. Galvijų skaičius pernai 
padidėjęs 17%, karvių 12%, 
kiaulių 2'4%. 1961 metų sausio 
1 d. kolchozuose ir sovchozuose 
šimtui hektarų žemės ūkio 
naudmenų vidurkis buvęs po 9 
karves.

“Antikolūkinė propaganda 
darbo žmonių tarpe”

Kaip žinoma, Lietuvos žemės 
ūkis beveik perdėm sukolcho- 
zintas ir susovchozintas. Bet 
pasirodo, kad žemės ūkyje dir
bančiųjų tarpe iki paskutinių lai
kų dar pasireiškia “antikolūki
nė propaganda”. Snieškus tai 
pripažino netiesioginiai tuo, kad 
pasigyrė, jog “sėkmingas socia
listinio žemės ūkio vystymasis 
pastaraisiais metais “visiškai 
demaskavo darbo žmonių tarpe 
visą antikolūkinės propagandos 
apgaulingumą ir menkumą”. Ir 
vėl Sniečkus malė savo seną 
giesmę apie žemės ūkio skurdą 
nepriklausomos Lietuvos laikais.

Trūkumai
Bet tas pats Sniečkus toliau 

savo kalboje atidengia tiek že
mės ūkio negerovių, kad panei
gia savo ankstesnius tvirtini
mus. Girdi, gyvulininkystėje ge
riau sektųs, jei būtų likviduo
tas prieauglio, ypač paršelių kri
timas, jei nebūtų didelių nuo
stolių realizuojant neįmitusius 
gyvulius ir jauną prieauglį. 1960 
metais kolchozai ir sovchozai pri
statė 23% žemesnės kondicijos 
gyvulių, jų tarpe 49% galvijų. 
Kitaip tariant apie pusę visų 
pristatytų galvijų neatitiko są
lygoms, buvo per lengvi. Dar ne
sąs įveiktas atsilikimas gami
nant kiaušinius ir paukštieną. 
“Paukščių auginama mažai ir 
jų dėslumas menkas”.

Sunku su pašarais. “Dėl la
bai nepalankių meteorologinių 
sąlygų pernai paruošta mažai 
šiaudų, o šienas nuimtas men
kos kokybės. Mažai turime ir 
pašarinių grūdų”. Tik su ku
kurūzais išėję kiek geriau.

Cituodamas Chruščiovą, Snieč
kus nusilenkęs pareiškė: “Mes 
esame teisingai kritikuojami už 
atsilikimą gaminant grūdus. Mū
sų respublikoje dar menkas grū
dinių kultūrų derlingumas... To
dėl pastarais metais grūdų ga
myba nors ir didėjo, bet 1959-60 
metais vis dar buvo 18% mažes
nė už septynmečio rodyklių nu- 
natytą lygį”. Dėl blogų oro są- 
lyrų (dar daugiau dėl sovietinės 
netvarkos. Red.) “žuvo dalis 

žiemkenčių”. O jau po to Snieč
kus atvirai pripažįsta: “I960 
metais bendras grūdinių kultū
rų derlius sumažėjo palyginti su 
1959 metais, nors pagal sėjos 
darbų kokybę ir trąšų kiekį vi
siškai pagrįstai buvo galima 
laukti, kad grūdų gamyba žy
miai padidės”. Bet Sniečkus ir 
pats pripažįsta, kad būsią netei
singa visą kaltę už nesėkmes 
laukininkystėje suversti tik ne
palankiam orui. Pripažino ir or
ganizacinius trūkumus, nors ir 
nepasakė, kad tie trūkumai glū
di kolchozinėje, sovietinėje sis
temoje.

Kalbėdamas apie bulves, Snieč
kus pranešė, kad 1960 metais jų 
buvę gauta tik po 96 centnerius 
iš hektaro. O kai prisiminė cu
krinius runkelius, Chruščiovas 
jį pertraukė ir paklausė: “Koks 
Lietuvoje gaunamas cukrinių 
runkelių derlius”? Sniečkus at
siliepė: “1960 metais buvo 140 
centnerių”. Į tai Chruščiovas pa
stebėjo: “Mažoka”.

Nepaisydamas pereitų metų 
apsivylimo Sniečkus vėl ėmė pra
našauti didelę derliaus pažangą. 
Girdi, grūdų ir kitų žemės ūkio 
kultūrų derlingumas bei bendri 
derliai turį iki 1965 metų padidė
ti daugiau negu dvigubai. Turį 
padidėti pagal planą, bet ar pa
didės, parodys tik ateitis.

Pripažino Sniečkus ir žemės 
ūkio technikos stoką. Nepakan
ka traktorių ir kitų mašinų. Dar 
daug darbų atliekama rankomis. 
Trūksta įrengimų gyvulininkys
tės fermoms aprūpinti vandeniu, 
melžimui mechanizuoti ir kitų 
“nepaprastai reikalingų įrengi
mų”. Lietuva nesanti aprūpina
ma Lietuvai pritaikytomis že
mės ūkio jnašinomis. Tuo tar
pu kai kurių Lietuvos žemės ūkio 
mašinų fabrikų pajėgumas “me
tai iš metų neapkraunamas”. Ko
dėl? Atsakymas gal glūdi da
linai ir tokiame Sniečkaus reika
lavime: Respublikai reikią skir
ti daugiau metalo! Aišku, kaip 
fabrikai gamins, jei nėra pakan
kamai metalo.

Iškels dar 90,000 kiemų
Sniečkus laiko rimta kliūtim, 

kad vis dar yra daug vienkie
mių. Pastaraisiais metais iš 
vienkiemių į gyvenvietes persi
kėlę 26,000 kiemų. 1961-65 me
tais numatoma perkelti dar 90,- 
000 kiemų.

Skundėsi Sniečkus menku par
tinio darbo pasisekimu tarp kol- 
chozininkų: “Dalyje kolūkių ir 
tarybinių ūkių partinės organi
zacijos dar negausios ir nedaug 
turi įtakos ūkinei veiklai”.

Fabrike dirba 54 vidurinės 
mokyklos mokiniai

Kauno Il-sios vidurinės moky
klos 54 mokiniai dirba “Silvos” 
fabrike ir čia mokosi mezgėjų, 
narstytojų, šaltkalvių, elektrikų 
ir tekintojų specialybių. Moki
niams (vyresniųjų klasių) suda
romos tokios sąlygos, kad jie ap
sispręstų iš viso mesti mokyklą 
ir pereitų visą laiką dirbti fabri
ke. Kita vertus, dalis darbinin- 
'kų lanko vakarines vid. mokyk
las ir nori vėliau studijuoti. (E)

Ambasadorius Adlai Stevenson pasakė Įžanginę kalbą JT Saugumo Taryboje ir susilaukė visu 
delegatu didelį pritarimą ir komplimentu. Jis juokdamas pareiškė, kad delegatai, tur būt, per 
klaidą jį supainioję su kitu amerikiečiu, Thom as Jeffersonu. Dešinėje Ceilono atstovas H. O.

Wyegoona wardens.

IŠ SOVIETŲ SPUTNIKO GIRDI GYVYBĖS 
ŽENKLUS - BEŽDŽIONĖS, GAL ŽMOGAUS?

Kremlius paleido didžiausią žemės satelitą, 7 tony
WASHINGTON AS, D. C. — Penktadienio naktį, kai prez.

Kennedy grįžo iš kinoteatro Baltųjų rūmų kaimynystėj (jis ma
tė filmą Spartacus), jam buvo pranešta, kad Sovietai paleido 
naują žemės satelitą, 7,1 tonos. Jų didžiausias satelitas, paleis
tas praeitų metų gegužės mėnesį, buvo 5 tonų. (Amerikos di
džiausias satelitas svėrė 2.5 t.).

JAV satelitų sekimo stotys 
tuo netiesioginiai pripažino, kad 
jas pralenkė italų ir vokiečių 
radijo mėgėjai, kurie jau ket
virtadienį skelbė, kad jie girdi 
signalus — ir dar su gyvybės 
ženklais: kvėpavimo, širdies 
plakimo — per 19.992 bangą, 
kuria ir anksčiau sputnikai siųs
davo savo signalus.

Beždžionė ar žmogus?
šeštadienį naujo ir didžiausio 

sputniko paleidimą patvirtino 
ir Maskva, nieko nesakydama, 
ar jame yra keturkojis ar dvi
kojis erdvių keliautojas.

Sekmadienį anglų radijo te
leskopo stoties Jodrell Bank di
rektorius prof. Lowell prileido 
galimybę, kad sputnike gali 
būti žmogus. Washingtone 
taipgi didėja spėliojimai ta 
kryptim. Nejaugi Sovietai nie
ko neįkėlė į tokį milžinišką sa
telitą? — spėlioja Amerikos 
mokslininkai. Jei Sovietai bū
tų pasakę, kad jame yra bež
džionė, mokslininkai būtų apsi
raminę. Maskvai apie tai ne
kalbant, didėja įtarimas, kad 
sputnike yra žmogus.

Sputnikas greit sudegs
Kas sputnike ir bebūtų — 

Ivanas ar beždžionė — jis arti
miausiomis dienomis sudegs 
žemės atmosferoj. Jis priartė
ja iki 139 mylių prie žemės, kas 
yra satelitui gana pavojinga ir 
rodo jo trumpą amžių.* Kelio
nę aplink žeme jis padaro per 
89 minutes.

Ligšioliniai bandymai
Nuo 1957 metų spalio 4 die

nos, kada Sovietai paleido pir
mąjį sputniką, Amerika palei
do tokių dirbtinių mėnulių 32, 
Sovietai tik 7. JAV satelitai 
yra mažesni, bet turi geresnius 
instrumentus, pasiekia tobules
nę orbitą ir ilgiau išsilaiko erd
vėj.

Aplink žemę vis dar sukasi 
Amerikos 16 satelitų, Sovietų 
tik vienas. Aplink saulę Ameri
ka paleido du satelitus (“plane
tas”), Maskva — vieną. Ameri
kos 9 satelitai vis dar siunčia 
signalus, Sovietų — nė vienas,

Neramumai Irane
Uždarė Teherano universitetą

TEHERANAS, Iranas. — Va
dovaujant Teherano studen
tams, sekmadienį prasiveržė 
persų masių, ypač jaunimo pro
testai prieš vyriausybę dėl pi
lietinių laisvių stokos.

Tarp įvairių priemonių, ku
rių vyriausybė griebėsi prieš re- 
voliucjos pavojų, bųj/o ir Tehe
rano universiteto uždarymas 
kuriam laikui.

Šahas Pahlevi prieš keletą die
nų, nujausdamas savo pavaldi
nių bruzdėjimą, įspėjo, kad 
reikalavimai pravesti kuo grei
čiausiu laiku socialines, ekono
mines reformas, stumia šalį į 
kraštutinumus, kuriais pasi
naudos komunistai arba fašis
tai. (Pastarųjų vadas Dr. Mos
sadegh buvo įvedęs 1951—53 
metais diktatūrą ir vos nenu
vertė šabo. Jį išgelbėjo karinin- 
kija).

New Yorke iškrito 
17 inčų sniego

Nukentėjo rytinės valstybės
NEW YORKAS. — šis did

miestis dar nebuvo visiškai at
sikasęs nuo sniego pūgų pra
eitą mėnesį, kai šeštadienį iš
krito dar 17 inčų sniego.

Nuo sniego, audrų ir šalčio 
kenčia veik visos Amerikos ry
tinės valstybės. Provincijoj 
daug kur sniego aukščiau gal
vos. Tūkstančiai automobilių 
yra įstrigę ir negali tikėtis grei
tos pagalbos. New Yorke su
laikytas susisiekimas privačiais 
automobiliais. Prakastais siau
rais takais vos praslenka sa
vivaldybės, valdžios automobi
liai.

jei neskaityti naujai paleistojo.
Amerikai dar nepavyko pa

taikyti raketa į mėnulį. Sovie
tai vieną kartą jau tai padarė. 
JAV grąžino iš erdvių 4 kartus 
satelitų kapsules, Sovietai — 
vieną kartą.

Nikita nenori karo, 
aiškina Montgomery

Bijo Sovietų sunaikinimo
LONDONAS. — Feldmarša

las Montgomery savo naujoj 
knygoj The Path to Leadership 
įrodinėja, kad Nikita Chruščio
vas yra tikrai nusistatęs prieš 
karą.

Ir ne dėlto, kad jis karą lai
kytų blogu, piktu dalyku, bet 
kadangi ateities kare būtų su
naikinta Sovietų Sąjunga, kartu 
su likusiu pasauliu, rašo britų 
strategas iš II pasaulinio karo 
laikų.

Praeitais metais Monty važi
nėjo po Sovietų Sąjungą ir ko
munistinę Kiniją. 'Knygoj jis 
aprašo pasaulinių vadų savy
bes ir uždavinius.

Savo draugą ir buvusį tiesio
ginį viršininką Eisenhowerj 
Monty kritikųpja kaip pasauli
nį vadą. U-2 žvalgybos lėktuvo 
incidentas buvo blogo vadova
vimo rezultatas, pabloginęs pa
saulinę padėtį, rašo marš. Mont
gomery.

Amerika pageidauja 
užsienio turistų 
“Ar nemanai nepadoriai 

uždarbiauti?”, paklausė anglę
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ieškant būdų padengti nuosto
lius tarptautinių mokėjimų ba
lanse, Amerika stengsis patrauk
ti daugiau užsienio turistų. 
Amerikos turistai išleidžia už
sieny per metus $1.2 bil. dau
giau, negu užsienio turistai 
Amerikoj.

Senato prekybos komitetas, 
pradėjęs svarstyti šį klausimą, 
galvoja paskirti $4 mil. JAV 
tarptautiniams kelionių biu
rams, kurių uždavinys bus pro
paguoti užsieny keliavimą į 
Ameriką. Liši šiol Amerika ne
kreipė ypatingesnio dėmesio į 
savo šalies turizmo propa
gandą.

Senatorius Magnuson, norė
damas parodyti Amerikos įke
liavimo potvarkių apipelėjimą, 
paskaitė vieno anglų laikraščio 
ištrauką apie anglės pasipikti
nimą. Ji norėjo keliauti kaip 
turistė į Ameriką, o JAV ati
tinkamos įstaigos ėmė kelti už
gaulius klausimus, pavyzdžiui, 
ar ji nevažiuoja į Ameriką ne
padoriai uždarbiauti?

Sen. Hugh Scott pastebėjo, 
kad JAV imigracijos ir muiti
nių valdininkai dažnai yra “blo
gos valios ambasadoriai”.

ANGOLOS SOSTINĖJE SUKILĖLIAI 
BANDĖ ĮSILAUŽT Į 3 KALĖJIMUS

Revoliucionieriai priklauso kpt. Henrique Galvao 
sąmokslininkams, kurie buvo pagrobę "Santa Maria"

LISABONA, Portugalija. — Praeitą šeštadienį nedideli re
voliucionierių būriai Angolos kolonijoj Portugalų Vakarų Afri
koj galvojo padidinti savo jėgas politiniais ir kriminaliniais ka
liniais. Bet jų užpuolimas prieš kariuomenės, saugumo policijos 
ir pilietinės valdžios kalėjimus Angolos sostinėj Luandoj nepa
sisekė.

Paspartino Polaris 
povandeninių laivų 
(atominių) statybą 

45 plaukiojančios raketų bazės 
sutramdys Sovietus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybė įsakė tuoj pradėti 
dar penkių atominių povande
ninių laivų, Polaris tipo, sta
tybą.

Šie laivai, kurie gali laidyti 
balistines Polaris raketas pasi
nėrę, bus 7,OO0 tonų ir kainos 
po $110 mil. Trys tokie laivai, 
turi kiekvienas po 16 Polaris ra
ketų, jau patruliuoja šiauriniuo
se vandenyse.

Iki 1965 metų Amerika turės 
45 tokias plaukiojančias po 
vandeniu bazes, kurios galės 
sunaikinti Sovietų Sąjungą ir 
tuo atgrasyti ją nuo karo pro
vokacijų.

Izraelitų muštynės 
su savo policija

Pasiskirstė į Ben-Guriono 
ir Pinhas Lavono šalininkus
TEL AVIV. — Apie 1,000 iz

raelitų, palaikančių buvusį gy
nybos ministerį Pinhas Lavon 
jo ginčuose su premjeru Ben- 
Gurionu, mušėsi sabatho dieną 
keletą valandų su policija.

Demonstracijos vyko prie 
Mapai (darbo) partijos rūmų, 
kur centro komitetas svarstė 
Lavono pašalinimą iš unijų fe
deracijos (Histadrut) generali
nio sekretoriaus vietos. 159 
balsais prieš 69 buvo nutarta 
Lavoną pašalinti.

Policija išsklaidė demonstran
tus guminėmis lazdomis, o 9 jų 
vadus areštavo. Ben-Gurion 
praeitą antradienį atsistatydino, 
manydamas vėliau sudaryti 
naują vyriausybę be Lavono ša
lininkų. 7 vyriausybės narių 
komisija išteisino Lavoną nuo 
kaltinimų iš tų laikų, kai jis 
buvo gynybos ministeriu (1954 
m.). Tais metais Egipte buvo 
susekta izraelitų špionažo ir sa
botažo organizacija ir suruoš
tas ginkluotas žygis į Gazos sri
tį Egipte.

Kai po to Nasseris paprašė 
ir gavo iš Sovietų ginklų ir pa
sidarė jų draugu, Lavon buvo 
pašalintas, o jo vietą — ir kiek 
vėliau premjero Sharett — užė
mė buvęs ir ligšiolinis premje
ras David Ben-Gurion.

— Vilniaus duonos automatas 
— vienintelis Sov. Sąjungoje. 
Vilniaus duonos ir makaronų 
kombinate pradėjo veikti naujas 
automatinio duonos paruošimo 
ir. kepimo skyrius — vieninte
lis toks visoje Sovietų Sąjungo- 
j e. Numatyta automatizuoti ir 
kitus skyrius. (E)

Sukilėliai nukovė 7 saugumo 
policininkus, bet greit turėjo 
trauktis. Policija nušovė 10 
riaušininkų. Angoloj, kaip ir 
kitose Portugalijos kolonijose 
vietiniai žmonės laikosi nepaly
ginamai ramiau, negu kitose 
europiečių valdomose teritori
jose. Jų kovingumą už nepri
klausomybę pradėjo žadinti pa
tys portugalai, diktatoriaus Sa- 
lazrao priešai, kurių vadai, gen. 
Delgado ir kapitonas Henrique 
Galvao, gyvena Pietų Ameri
koj.

Angola ir “Santa Maria”
Gen. Delgado, buvęs 1958 m. 

kandidatu į Portugalijos prezi
dentus, paskui kalinys ir po to 
politinis pabėgėlis, suorganiza
vo ne vien Portugalijos kelei
vinio laivo Santa Maria užgro
bimą sausio 21 dieną, bet su
kėlė ant kojų saviškius ir An
golos kolonijoj.

Laivo užgrobimas turėjo būti 
ženklu sukilimams prieš Sala- 
zaro valdžią ir kitose kolonijo
se, o taip pat metropolijoj, Por
tugalijoj. Bet, kaip laivo už
grobimo vadas kpt. Galvao pri
sipažino, sąmokslas nuėjo kitu 
keliu, negu buvo planuota.

Sukilėliai ką tai planuoja
Kpt. Galvao ir jo 30 sukilėlių, 

nukeltų nuo Santa Maria laivo 
Brazilijos uoste Recife, laiki
nai yra policijos priežiūroj. 
Prezidento Quadros vyriausybė 
užtikrino jiems politinių pabė
gėlių prieglobstį, kurį jie išnau
dos tolesnei kovai prieš Sala- 
zarą, pasikviečiant į pagalbą ir 
kolonijų gyventojus.

Galvao protestuoja, kam Bra
zilija neišlaikiusi žodžio. Žadė
jusi “Santa Maria” pasilaikyti, 
gi iš tikrųjų kitą dieną laivą 
perleido savininkams, Portuga
lijos kolonialinei laivininkystės 
kompanijai.

Komunistinė Kinija 
importuos kviečius

Už $120 mik iš Kanados, 
Australijos

OTTAWA. — Alvin Hamil
ton, Kanados žemės ūkio mi- 
nisteris, pranešė, kad komuni
stinė Kinija užsakė 28 mil. bu
šelių miežių už $60 milijonų.

Kanada norėtų atsikratyti ir 
savo kviečių perteklių. Iš ko
munistinių šalių kiek daugiau 
kviečių iš Kanados įsi vežė Len
kija. Būdavo, kada Kanada pa
dengdavo trečdalį kviečių pa
klausos pasauly.

Komunistinė {Kinija £<iek 
anksčiau susitarė su Australija 
pirkti iš jos kviečių. Peipingo 
valdžia prašė tuo tarpu neskelb
ti skaičių. Bet paaiškėjo, kad 
ji užsakė iš Australijos 1 rail, 
tonų kviečių, už kuriuos sumo
kės taipgi $60 mil.

— Sovietų Sąjunga davė pa
lankų atsakymą į prezidento 
Kennedy pasiūlymą atidėti kon
ferenciją dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo iki kovo 
mėnesio.

1



ALFONSAS NAKAS

D^TnOlTO NAUJIENOS
ETIKOS PAMOKA

MOKYTOJUI

Ilgiausiu metų Feliksui Motuzui! : 1960 m. Nr. 1 teikiamomis žinio- 
! mis, keletu žodžių noriu ger- 
ibiamąjį sukaktuvininką primin- 
Į ti “Naujienų” skaitytojams.

Jeigu kas nors kada nors ra-, 
šys Detroito lietuvių istoriją, 
tai daugelį kartų turės minėti • 
Felikso Motuzo pavardę, šį ša
kotą visuomenininką reikia lai
kyti ne tik vienu šviesiausių lie
tuvybės žiburių mūsų mieste, 
bet taipgi vienu iš kelių šimtų (kiek rusų kalbos, vėliau šiek tiek 
žymiausių ir žinomiausių lietu-1 pramoko; skaityti bei rašyti ir 
vių veikėjų plačiuoju Jungtinių ! lietuviškai. Kai 1905 m. revoliu- 
Amerikos Valstybių mastu, ku-įcijai įsisiūbavus, rusų žandarai 
rie kada nors gyveno arba tebe
gyvena čia šiame šimtmetyje.

Feliksas Motuzas pereitais me
tais šventė savo darbuotės De
troite 45 metų sukaktį, o be-ndrai 
darbuotės lietuvybės baruose — 
55 merų sukaktuves, nes į kovą 
už Lietuvą ir už laisvą žmogų — 
lietuvį jis išėjo 1905 metų re
voliucijos laiku. Abi sukaktys 
kažkaip praėjo tylomis, tik “Sė
joje” tepaminėtos, vien gal to
dėl, kad sukaktuvininkas ma
žiausiai kalba apie save. Bet va, 
vasario 2' d. jam sueina 70 metų 
amžiaus, ir to apvalaus skaičiaus 
paslėpti jau nebuvo galima. Pro
ga pasinaudodamas, remdamasis 
LE XIX tomo ir “Sėjos” žurnalo

Feliksas Motuzas gimė Rudiš
kiuose, netoli Šiaulių, 1891 m. 
vasario 2 d. Pas vietos vargoni
ninką Joną Merkelį pasimokęs

* y
■' V

V-

IŠPARDAVIMAS
JEWELRY -

O KAINOMIS

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN,
LONGINUS

NUOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI Į 
LIETUVĄ.

Kišeniniai laikrodėliai ........ .
šveicariški 7 akmenėlių lai

krodėliai vertės $15 po..,.
Auksiniai laikrodėliai, geltono 

aukso, 17 akmenėlių, ver
tės $59 po ....  .....

Auksiniai žiedai su akmenė
liais vertės $10. po ..

Deimanto žiedai vertės $100.
po ................ ......................

, Custom Jewelry vertės $3 po 
Kliperiai plaukam kirpti .....
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ............................
Gintaras už pusę reguliarios kainos.

nušovė jo dėdę Juozapą, tai jau
nuolis Feliksas taip buvo pa
veiktas, kad pats stojo į revo
liucionierių eiles, šalę įmano
mų aktyvių veiksmų prieš caro 
valdžią (dalyvavimo demons

tracijose, platinimo atsišaukimų 
etc.), jaunuolis Feliksas labai do
mėjosi ir lietuviška spaudą, lie
tuviškais vaidinimais. Pats spau
doje bendradarbiauti pradėjo 
1911 metais, “Rygos naujienom” 
parašydamas pirmąją korespon
denciją.

Amerikoje, Čikagoje, Feliksas1 
atsirado 1913 metais, gelbėda
masis iš rusų kariuomenės. Nors 
čia teko, jam praleisti tik dve
jetą metų, bet savo pėdsakus pa
liko “Aušros” mokykloje, Dra-

F ;r;

. %

VASARIO MĖN. PAUKŠTIS — MILŽINIŠKAS MAITVANAGIS

Maitvanagiu "karalius" (vad. kondoras), šis pikčiurna autokratas paukš- 
yra "išrinktas" Linkolno parko zoologijos sodo vasario mėnesio paukš- 
("gražuole"). Jis yra vienas pačiy didžiausiy skraidančiu paukščiu šei- 

didesnis ir už Amerikos arą. Išilgai nuo gaivos iki uodegos jis yra 
Kadangi jis turi 

veidą", angliškai jis vadinamas Lappet-Facsd Vulture. Jo 
plunksny spalva ruda, Įo "veidas" raudonas ir galva bei kaklas be jokiu 
plunksnų. Jo tėvynė yra šiaurinės Afrikos Sacharos dykuma, bet ne kaip 
kiti rnaiivaoagiaa, Šis lizdą suka medyje ir jame peri po vienui vieną vaiką. 
Jis yra toks galingas ir piktas, jog jam atskrendant prie maitos, visi kiti 
plėšrūs paukščiai išlaksto ir jis likęs vienui vienas, ryja savo pilną por
ciją niekieno nekliudomas. Todėl šis plėšrus maitvanagis dar yra vadi
namas Great Solitary Vulture (Didysis Maitvanagis Vienuolis).

Atgabentas prieš metus Į Linkolno Zoo, jis pradžioje buvo toks piktas,- 
kad neėmė net maisto, bet vėliau apsiprato ir dabar visai taikingai sugy
vena su zoologijos tarnais ir net su lankytojais. Jis šiandien laikomas 
"jaukiu, bet temperamentingu", tai yra ramus, bet galįs beregint supykti.

Pagaliau jis tiek apsiprato, kad jau sugyvena viename narve su ke
liais mažesniais maitvanagiais, ir tai dėlto, kad čia Chicagoie jam nebe
reikia sau galvos sukti dėl maisto. Čia jis be kovos ir muštynių gauna 
maitos kiek tik nori. }

lis,
čiu
moję
4 pėdu ilgumo, o jo išplėsti sparnai siekia iki 7 pėdu, 
labai raukšlėtą

Vienas pradžios mokyklos 
mokytojas, norėdamas pirmo
jo skyriaus vaikus pamokyti 
doro elgesio, papasakojo iš sa
vo paskirties tokį pavyzdį:

“Tebebūdamas mažas vai
kas, sykį, praeidamas pro vai
sių pripiltą vežimą, pamačiau 
jame tokių gražių kriaušių, kad 
nebepajėgiau atsispirti pagun
dai ir, atsargiai priselinęs nu
griebiau vieną pačią gražiausią 
kriaušę.

Greit nubėgęs į užkampį, su 
didžiausiu malonumu suleidau į 
tą kriaušę dantis, kai staiga 
kažkas man užėjo, visas kūnas 
nubėgo pagaugomis ir aš grei
čiausiai leidausi atgal prie ve
žimo ir kriaušę padėjau, iš kur 
paėmęs. Na, vaikai, kas iš jūsų 
pasakys, kodėl aš taip pada
riau ?

Vienas pampūzas: — Tamsta 
buvai pagedusią paėmęs, ponas 
mokytojau!

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248____
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

IŠPARDAVIMAS!

5 gabaly Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinaciįy ir kitokių baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2. Keletas liaudies dainų ir

— Pairta Gift Parcel Co. 
3741 W. 26th St., Chicago 23, 
Ill. CR 7-2126 turi didžiausią 
pasirinkimą įvairių prekių, že
mas kainas ir ilgą patyrimą. 
Per 4-6 savaites siuntiniai pa
siekia Lietuvą. Susitarus dir
ba ir vakarais. Kviečia visus 
lietuvius iš arti ir toli atsilan
kyti, įsitikinti ir išsiųsti Ve
lykų siuntinius. S k.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINK ’v IR TH

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rood. Tel.: SEeley 3-4711
Ataara pirmad. ir ketvirti—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

MOVING MOVING_____JUSTAS PERKlįĄįj L_
SS TOLI IR ARTI

patyrimas pafamavitnas

JUOZAS NAUJOKAITIS
fį 5-9209

Ii sukaktis 
spaudos darbo! Nuo anos pir-! mergaičių 
mos korespondencijos 
prirašė daug ir ne į vieną laik- j 
raštį: jo bendradarbiauta “Ry-į 
gos naujienose” ir “Vienybėje”; i 
jis iki šiol teberašo į “Naujie
nas”, “Tėvynę”, “Sandarą”.

Tik prabėgomis čia perbridau i 
per margą Felikso Motuzo, visuo-

19 DIENU CELEBRAVIMAS

3055-59 W- 43rds»

Teen ^21

TEtM -TO.MQTHEK . ■
-

spausdinių bei knygų, galima siems”. Deklamuoja Zita Su
sakyti, kalnus. Pradžioje minė- kauskaitė.
jau apie pirmąją F. Motuzo kor- 
ją 1911 m. Vaje, gi nauja apva- lietuvių kompozitorių kūriniai.

besanti: 50 metų ■ Dainuoja Kun. Birutės vardo 
choras, diriguojant

Feliksas j Stasiui Sližiui.
i Minėjimas uždaromas Lietu- 
i vių Tautas himnu, giedamu vi- 
i sų susirinkusiųjų.

Turbūt, nereikia nė priminti, 
kad Vasario 16-sios minėjimas 

i — visų lietuvių reikalas, kuria- 
[me dalyvavimas yra būtinų bū
tiniausias. Kas be svarbios prie
žasties šioje tautinėje demons
tracijoje nedalyvauja, vargiai ar | 

p I bėra vertas lietuvio vardo... Mi- ■

GRAND OPENING

je, Laisvosios jaunuomenės cho
re ir SLA 135 kuopoje.

Kai Feliksas Motuzas 1915 
metais dėl geresnių darbo są
lygų apsigyveno Detroite, tai kur 
nors kitur iš čia kraustytis ne
beturėjo nei laiko, nei noro. Dvi
dešimt ketveriu metų energin- 

įgam, šviesiam vyrui, visuomeni
nio darbo čia buvo iki kaklo: šo
ko ramstyti griūvančią SLA 362 
kuopą% atgaivino 1898 metais 
įsteigtą, bet jau uždarytą, Tė
vynės Mylėtojų Draugijos kuo
pą, visa širdim ir kūnu įsijungė; 
į Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros kuopą, suorganizavo 
“Dailės” Draugijos chorą, suor
ganizavo, 1927 m. Mikui Bet-; meninę veiklą. Tik mažą dalelę 
rauskui čia atvykus. Operos cho-! datų ir vietų te suminėjau, kaip 
rą, priklausė ir dabar priklauso reikiant neišnaudojęs net “Sė- 

I “žiburėlio” d-jai, Dlocui, ALB'joje” tūpusio įdomaus J. 2.
Radijo klubui, Mažosios Lietu- straipsnio. Manau, kad papildo-1 
vos Bičiulių d-jai, Lietuvių Ben- mai apie sukaktuvininką šiame 
druomenei, ir kas čia visas or- dienraštyje bus parašyta neuž- 
ganizacijas beišskaičiuos.. Beje,; ilgo, nes kiek žinau, kovo 11 d. 
daugelyje čia įvardytų ir nei-; Felikso* Motuzo garbei yra ren-1 

$195 vardytų organizacijų Feliksas Jgiamos vaišės, kurių metu gal 
; nebuvo tik eilinis narys, kuris j bus atskleista dar hiekur nemi- 

$4-95 pasitenkina duoklės užsimokė-' Rėtų jo gyvenimo nuotykių, 
jimu. Priešingai: jo būta ir da-! Baigdamas gerb. sukaktuvi- 

' ninkui linkiu geriausios kloties į 
ir daugelio gražiausių metų!
Kaip minėsime Vasario 16-ją

Tik ką gavau Dloco vadovybės 
biuletenį nepriklausomybės šven 
tės reikalu. Dienraščio skaityto- j 
jus prašau gerai įsidėmėti laiką, 
vietą ir programos turinį. Jei
gu dar ir bus proga paskutinį 
priminimą apie minėjimą čia 
padaryti, tai jau programos iš
tisai nebekartosiu.

Laikas ir vieta: vasario 19 d., 
sekmadienį, pradžia 3:00 vai. po i 
pietų, įprastoje Western High 
School auditorijoje, 1500 Scotten : 
Ave., priešais Clark parką. į 

Programa: 1. Iškilmingo mi
nėjimo atidarymas — Dloco v- j 
bos pirmininko dr. Kazio Karve
lio žodis.

2. Garbės prezidiumo ir pro-

tilpusio įdomaus J. BJ ... j ,. 1 ; .nejimo met-» ‘bus• renkamos au-
- . .............. kos Amerikos lietuvių Tarybos

.... . . Ų vedamai politinei kovai už tau
tos laisvę. Nesiimsiu čia įrodi- 

i nėti, kaip ta. kova svarbi ir kaip 
1 mūsų piniginės aukos reikalin
gos, nes apie tai šis dienraštis 

iir kiti laikraščiai beveik kas- 
: dien rašo, ypač Vasario 16-j ai 
artėjant, žinodamas, kaip šiuo 

.metu Detroite siaučia nedarbas, 
; galiu tik priminti, kad yra dar 
čia dirbančių ir viršvalandžius, 

‘ir jie turėtų paaukoti daugiau, 
negu kitais metais!

Grįžtant prie meninės pro
gramos, atskirai iwiu prista
tyti deklamuotoją. Tai septy
niolikmetė mergaitė, tik prieš 
mėnesį atvykusi iš Radviliškio, 
apie kurią čia ir kitur buvo jau 
apsčiai aprašyta. Nors Kudir
kos “Maniesiems” ne vienas ir 
ne viena čia Detroite gal dekla
mavo, bet kai Zita Bukauskaitė 

: pasirodys scenoje, tai ne vien ei
lėraščiu grožėsimės...

Po iškilmingos ir meninės mi
nėjimo dalies Western High, tuo
jau bus vaišės pagrindiniam kal
bėtojui pagerbti. Kur tos vai
šės bus, man šiuo metu nėra ži
noma, bet neabejotinai bus pės
čiomis pasiekiamos nuo minėji
mo vietos. Tai tradicinė visų vi
suomenine veikla besidominčių 

i vakarienė, kurioje visada daly- 
! vauja visų politinių! bei kultūri
nių grupių atstovai. Tikiu, kad 
į neretą Dloco v-bos nariai kreip
sis, kviesdami atsilankyti., O jei 
keliolika asmenų sugalvotų da
lyvauti jau paskutinį vakarą, 

i. T> , ., , . . ,, j tai ir tiems, manau, vietos vaka-ir Detroito burmistro proklama- ... .r irieneje rasis.

PADĖSITE MUMS ĮSIKURTI
NAUJOSE MŪSŲ PATALPOSE

PIRKITE: DABAR,
MOKĖKITE VĖLIAU.
Atidarykite

INTERNATIONAL CHARGE
ACCOUNT

y'lt'l/lHhC/ufl

CREDIT' C VRD

10% nuolaida už visus dalykus krautuvėje
(Išskiriant Fair Trade dalykus)

SU KIEKVIENU PIRKINIUDOVANA NEMOKAMAI

DOVANOS

KAVA IR

PAMATYKITE 
KLOUNĄ

Jis bus kiekvieną dieną ir 
linksmins vaikučius.

$35.95, bar dar esama valdybos nariu,: 
dažnai pirmininku, kaikuriose 
org-se po kelius, keliolika ir ke
liasdešimt metu!

Lietuvai laisvę atgavus, įvai
riems politikam, kultūrininkam, 
visuomenininkams iš tenai be
važinėjant po. JAV lietuvių ko
lonijas,. moralinės ir materiali
nės paramos gavimo tikslais, De
troite Motuzų namai buvę jų 
tikra ir pastovi apsistojimo vie
ta.. Dr. Alseika, prof. M. Bir
žiška, J, Makauskis, L. Natkevi
čius, D. Šleževičienė, A. Žmui
dzinavičius, B. Žygelis ir kiti 
čia radę globą ir Motuzų (Felik- 

| so ir jo geriausios talkininkės, 
bendramintės žmonos Veroni- 

ikos) dėka jų planai Detroite bu
vę įvykdyti.

Kaip nepaprastas spausdinto, 
žodžio laikraščio, žurnalo ar kny- 

!gos — mylėtojas, Feliksas Motu- gramos vedėjo Roberto S. Bori-

$4.95

$59.95
$1.00
$4.50

$3.75

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.

Jewelry departm. sekmadienį 
uždarytas.

Budriko radio programos sekmadie- ' 
niais iš stoties WHFC, 1450 kįl. 

2:15 po pietų.CRANE
SAVINGS AND
Loan Association Upttfru..,

B. Bv PIETKIEWICZ, Pres

2555 West 47th Street Tel. LAfayetue 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

3. Jungtinių Amerikos Vals-
1 tybių himnas. — Gieda Pranas; 
Zaranka, pianinu palydi Alber- j 
tas Mateika.

į 4. Invokacija. Atlieka kun. kle
bonas Valteris J. Stanevičius.

5. žuvusiųjų už Lietuvos lais
vę pagerbimas.

6. Mičigano gu'bernaloriaus

% INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, mėti prie< mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi,

Dividendai*mokami sausio ip liepos 31 d.

Pirmad ir kelvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; An trad, ir 
i p.ktadicnj 9:00 ryto — 5.00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 

:2:00 drenos Trečiadieniais uždaryta.

!cijų skaitymas. Atlieka Rasa Li- 
t šauskaitė ir p-lė Hofmanaitė.

7. Mičigano v-jos gubernato
riaus John B. S'wainson’o kalba. I

8. Garbės svečių pristatymas 
ir sveikinimai.

9. Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centro v-bos nario, teisininko 
Jono Talalo kalba.

10. Rezoliucijų skaitymas ir 
priėmimas. Skaito A. Udrys.

Petrauka. Po to meninė pro
grama :

1. V. Kudirkos eil. “Manie-

SAMBŪRIO ŠVIESA
UŽGAVĖNIŲ VAKARAS

šeštadienį, vasario in-ėn. 11 
dieną, 8 vai. vakaro įvyks links
mas Užgavėnių Vakaras We-i 
stern Ball Room salėje. Stalių-| 
kus galima užsisakyti iš anksto 
telefonu HE 4-8836, (Sk.).

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO i 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Su kiekvienu pirkiniu žemiau išvardintu da lyky, jus gaunate dovaną kaip pažymėta.

Taip, aš norėčiau gauti dovaną nemokamai, ku
ria Jūs siūlote už pirkinius kaip pažymėta' SU 
ŠIUO KUPONU.
Vardas, pavardė ..............................................
Adresas ....... .....................................................
Telefonas .......... ........ ........................... .........

KIDDIES’ FASHIONS
3055-59 West 43rd Street

T E E N TOWN

Nemokamai Kojinės su SUKNELE.
„ Krepšys su PALTU.

KIDDIES' FASHIONS:
Nemokamai Skrybėlė su PALTU.

PIRŠTINĖS su SUKNELE 
„ Kaklar. su MARŠKINIAIS

„ KOJINĖS su KELNĖMIS
„ DIRŽAS su KOSTIUMU.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiirams pasistatyti, 
teikiame daug pelmiisgų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienj nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta
dienį nuo 9 iki, 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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PABALIMŲ PASITARIMAI SU RUSU DAINUOS “NAUJIENŲ” BANKETE

IR UKRAINIEČIU ORGANIZACIJOMS
(E) Vliko Vykdomoji Taryba 

sausio 23-25 dienomis Miunehe-1 
ne turėjo Įvairių posėdžių ir su
sitikimų. Vykdomosios Tarybos 
posėdyje, be kitų eilinių reika
lų, buvo aptarti busimi Vasario 
16-sios minėjimai.

Vykdomoji Taryba kartu su 
Baltų Taryba tuo pat laiku 
Miunchene turėjo ilgus pasita
rimus su rusų politinėmis gru
pėmis (“Zope” ir “Sbonr”). Bu
vo pasidalinta informacijomis ir 
nuomonėmis rūpimais Rytų Eu
ropos kraštų ir bendrais politi
niais klausimais.

Tokių pat pasitarimų būta ir 
su Ukrainiečių Tautos Tarybos 
vadovybe bei Ukrainos demokra
tinės respublikos prezidentu J. 
Wytwytkzky, neseniai atvyku
siu iš savo nuolatinės buveinės i

Amerikoje. Ukrainiečiai, kaip 
žinoma, siekia atsiskyrimo nuo 
Rusijos, nors su ja ilgus metus 
bendrai gyveno ir nori sudary
ti vėl atskirą valstybę. Nepai
sant rusifikacijos, 76% visų 
krašto gyventojų tebėra ukrai
niečiai ir 74 V visų pradžios mo
kyklų yra su ukrainiečių dėsto
mąja kalba.

Pasirodo, kad ir Ukrainoj la
bai gyvai atsiliepiama į užsienio 
ukrainiečių organizacijų veiklą. 
Ir ten, kaip Lietuvoje, egzilinių 
veiksnių veikla iššaukia jautrią 
reakciją.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENA S”

ALDONA BARČUS DAUKUS

ir kitos Sophie Barčus radijo dainininkės kovo 5 dieną dainuos Lietuviu 
Auditorijoje vykstančiame "Naujienų" koncerte. Visi Chicagos lietuviai 
kviečiami dalyvauti koncerte. Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. 

Bus gera vakarienė ir puiki lietuvišku dainų programa.

Už investavimo są-tas
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4%

District Savings su malonumu praneša nauja 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indu setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas 

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
gis “pilietis” “Naujienų”

dienraščio neskaito, - jis skai
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai. to lik pinigus. -.

Mom FTE? feadt (
wuu)

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI

Phone: Virginia 7-7747

ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by the

United States Government

Chicago 8, Ill
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo ,9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kuopos veikla

Broliškasis Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoj naujų metų dar
bą pradeda žymiai “pajaunėjęs”. 
Visose kuopose, po naujų valdy
bų bei kitų pareigūnų rinkimų, 
Į mūsų susivienijimą atėjo ir 
naujų darbininkų, su naujais su
manymais bei, naujomis darbo 
nuotaikomis.

Clevelando SLA 14 kuopos 
valdyba, po rinkimo, mažai te
pasikeitė. Buvusiam pirminin
kui, Antanui Praškevičiui, iš tų 
pareigų pasitraukus, jo vietą 
užėmė Vytautas Braziulis, eilę 
metų ėjęs protokolo sekretoriaus 
pareigas. Sekretoriumi išrink
tas teisininkas Feliksas Mackus, 
o iždo sekretorė — M. Mišeikie
nė ir iždininkas — A. Šimkū
nas, pasiliko savo pareigose, tik 
naujai perrinkti. Naujoji kuo
pos valdyba pareigas perėmė 
sausio mėnesio kuopos susirin
kime.

Kuopos valdyba, pradėdama 
naują darbų barą ir vykdydama 
SLA Pildomosios Tarybos pagei
davimą, kaip ir kiekvienais me
tais, savo nariams bei jų šei
moms, ruošią tautos šventės — 
Vasario šešioliktos minėjimą su 
tai dienai skirta paskaita ir kon
certine dalimi. Tautos šventės 
minėjimas įvyks SLA 14 kuopos 
narių susirinkimo metu, vasa
rio 7 d. 7:00 valandą vakare, 
Lietuvių salės svetainėje. Prieš 
minėjimo programą, susirinki
me, tarpe kitų kuopos reikalų 
aptarimo, iždo sekretorė M. Miš
eikienė, pateiks kuopos iždo 1960 
metų pajamų bei išlaidų apys
kaitą.

Kuopos nariai, kurie domisi , 
savo kuopos veikla, maloniai pra
šomi vasario mėnesio susirinki
me būtinai dalyvauti su savo šei 
momis ir tą vakarą bendrai pa
jausti bei išgyventi reikšmin
gos tautos šventės — Vasario

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiemet SLA 373-čia kuopa ir 
vietos choras kviečia visas pa
triotines organizacijas ir visus 
lietuvius Į Lietuvos nepriklauso
mybės dienos sukakties minėji
mą vasario 13 d. į laiškanešių 
svetainę, 314-15th Avė. S. Pro
gramos pradžia ir pietūs 12 vai.

Yra pakviestas vietos miesto 
viršininkas (meras). Pažadėjo 
tarti žodį dr. D. Jasaitis. Ti
kimės svečių kalbėtojų. Daly
vaus teisėjas J. Zuris. K.štaupo 
vedamas choras atliks himnus 
ir patriotines dainas. Taip pat 
suvaidins veikalą “Išlaisvinimas 
Lietuvių”. Tikrai Įdomi ir Įvai
ri programa.

Vieningai ir skaitlingai daly
vaukime šios brangios istorinės 
Lietuvos nepriklausomybės die
nos minėjime. Rengėjai

Amerikos Lietuviu Klubo 
susirinkimas

Gražiame p. Yakelių name 
prie vandenų Įlankos kranto 
skaitlingai susirinko Am. Liet. 
Klubo nariai aptarti organizaci
jos ir abelnų reikalų sausio 29 
d. Nutarta dalyvauti rengiama
me Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime vas. 13 d. Klubą mi
nėjime atstovauti sutiko jo na
rys teisėjas J. Zuris. Buvo nu
siskundimų dėl stokos vienybės 
tarp organizacijų, kad net Ne
priklausomybės minėjimas ne
daromas bendrai visų patriotinių 
organizacijų vardu.

Prie pabaigos perrinkta ir už
tvirtinta senoji valdyba 1961 
metams.

Šeimininkė p. Yakelienė vai
šino narius skaniais užkandžiais.

Koresp.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Greater Washing Action 
Wash water 
circulated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 
channels in

the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt M 
seconds.

Maximum Lint Removal Positive Detergent Distributior 
Determent 
dispefitef in 
agitator pre
vents damage 
to fabrics 
from undis
solved deter

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

K

prevents damage į 
TO FABRICS.

By providing; aMaytag pre- 
properly timed mj ti ns of bleach 
vents heavy with clothes,
from coming m cm1 clothes,Gone forever are th b
the weakened fib strong
bleaching associate 
)lquW bleaches.

Sn?dDded to wash ? deter 
6°zi of bleach ^ayin^th^1 at the 
actiOn has UntU after th

v -a

AUTOMATIC
WASHER

BLEACH 
DISPENSER

New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides 
constant fil
tration. Lint

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. .No pans or trays to 
get in the way.

fcedroį) o$L... utM woJoa. 
-^<w/ oumc a. Ma^tog-

with Lint-Filter Agitator EASY TERMS

Cfil TIQH0ME AppL|ANC£S OULI IO and FURNITURE
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SAUSIO IR VASARIO 
MĖNESIAIS

DARBO VALANDOS:

PADĖJUS $500.00
AR DAUGIAU

KAS DU MEN. 
DUODAMOS 
VIS NAUJOS 

DOVANOS.

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. ■— uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

INSURED

šešioliktos minėjimo nuotaiką.
Narys 

♦
Kazys Senikas apvažinėjo 
JAV ir aplankė Meksiką

Namų dažymu besiverčiąs Ka
zys Senikas, prieš kurį laiką il
giau buvojęs Floridoje, dabar 
beveik porą mėnesių automobi
liu važinėjosi po JAV. Aplankė 
Los Angeles, San Francisco ir 
kitas Ramiojo vandenyno vieto
ves.

Apžiūrinėjo Grand Canyon, 
paviešėjo Los Vegas mieste, pa
darė išvyką Į Meksikos valsty
bę. Daug Įvairumų pamatė ir 
patenkintas laimingai parvažia
vo Į Clevelandą. Jo Leo

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas

SUIMS
. A A Al A ■ r-. 1 ATI M

Ą>-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR RIZNIE- 
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

1447 S. i 9 U COURT, CICERO 50. ILL./BI 2-1397,10 3-9131

$

annum
yZUHTTOf > 
7 reni wtws

Universal Investment 
Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Eff»ctlv4» April 1,1960
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1736 South Haisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. io c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose

metams ...........    $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos

Pagelba kubiečiams
Prezidentas John F. Kennedy įsakė duoti pagelbą 

federalinėmis lėšomis pabėgusiems iš Kubos diktatoriaus 
Fidel Castro priešams, kurių apie 66,000 yra radę prie
glaudą Jungtinėse Valstybėse, daugiausia Floridoje. '

Dar pereitą rudenį, rinkimų kampanijos metu, Ken
nedy viešai pareiškė, kad Jungtinės Valstybės privalo 
teikti paramą Kubos piliečiams, priešingiems Castro dik
tatūrai, tiek tremtyje, tiek pačioje Kuboje, bet ne komu
nistams arba fašistams. Dėl šito Kennedy pareiškimo bu- 
vusis jo oponentas rinkimuose, tuometinis vicepreziden
tas Richard M. Nixon, ir jo šalininkai pakėlė triukšmą, 
sakydami, kad Kennedy sumanymas esąs “labai pavojin
gas”, nes jisai įveltų Jungtines Valstybes į karą su Kuba 
ir gal net su Sovietų Rusija. Tai buvo grynai demagogiš
kas priekaištas.

Prez. Kennedy savo sumanymą vykdo, ir niekas da
bar jau nebešneka, kad iš to gali kilti pasaulio karo gais
ras.

Prezidentas pasiuntė Sveikatos, Švietimo ir Labda
ros sekretorių. Ribikoff į Floridą, kur yra apie 32,000 
Kubos tremtinių, ištirti jų padėtį, ir paskelbė kubiečių 
šelpimo planą, kurio vykdymui iki šių iždo metų pabai
gos (birželio 30 d.) numatoma išleisti tarp 4 ir 5 milijonų 
dolerių.

Daugelis tų pabėgėlių kenčia vargą. Jiems bus tei
kiamas maistas, bus padedama susirasti darbą ir įsikurti. 
Tai visiems suprantamas labdaros dalykas.

Kita Kennedy programos dalis, kad reikia remti 
diktatoriaus Castro priešus ir pačioje Kuboje, yra paines
nė. Reikia tikėtis, kad ir šito reikalo prezidentas neuž
miršo, — nors jį diskutuoti viešai ir skelbti, ką ketina 
administracija daryti, nebūtų tikslinga. Svarbu tačiau 
ne žodžiai, o darbai.

“Buržuazine” korupcija Rusijoje
Gydytojai Sovietų Sąjungoje ima iš savo pacientų 

kyšius, ir dar kokius: po $1,000 ir daugiau!
Maskvos laikraštis “Medicinos Darbininkas” aprašė, 

kaip chirurgijos profesorius Rostov išnaudojo ligonius, 
dirbdamas valstybinėje klinikoje. Giminės pacientų, ku
rie norėdavo, kad jiems darytų operaciją pats profeso
rius, o ne koks nors jo paskirtas pagelbininkas, įdėdavo 
į voką 1,000 “sunkiųjų” rublių, kurie verti pagal oficialų 
kursą 1,100 amerikinių dolerių.

Šitas raketas (kalbant amerikoniškai) tęsėsi per 
daugelį mėnesių, sako Maskvos laikraštis, bet vietiniai 
komunistai nebandė jo sustabdyti.

žinių agentūra AP, pranešdama apie šitą skandalą,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................... $16.00
pusei metų .....................  $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pastebi, kad tokį pasipinigavimo būdą naudoja daugelis 
sovietų daktarų. Profesorius Rostovas tapo spaudoje de
maskuotas tikslu įspėti kitus panašius raketierius.

Neperseniai buvo pranešta apie vieną moterį, aukšto
jo mokslo įstaigos vedėją Leningrade, kuri imdavo ky
šius iš turtingųjų tėvų studentų, kurie norėdavo į tą in
stituciją įstoti, bet nesugebėdavo išlaikyti reikalingų kvo
timų. Toje žinioje irgi buvo pastebėta, kad tokia papirki
nėjimo praktika sovietų mokslo įstaigose yra pasklidusi 
plačiai.

Sovietų valdžios sistemos garbintojai tokiais atve
jais paprastai sako, kad tai “buržuazinių laikų” sugedi
mo liekanos. Bet komunistų valdžia Rusijoje gyvuoja 
jau daugiau kaip 42 metus ir didelė dauguma jos gyven
tojų visai neatsimena priešbolševikinių laikų. Sovietų įs
taigų vedėjai ir kiti pareigūnai augo komunizmo santvar
koje ir buvo auklėjami komunistų kontroliuojamose mo
kyklose. Tai kas gi juos sugadino ?

SUVARŽĖ VYSKUPĄ 
STEPONAVIČIŲ

Vatikano Miesto laikraštis 
“Osservatore Romano” rašo, 
kad “vienintelis veikiantis vys
kupas” komunistų okupuoto
je Lietuvoje, Julijonas Stepo
navičius, esąs namų arešte.

Laikraštis sako, kad Julijo
ną Steponavičių, veikiantį Vil
niaus ir Panevėžio vyskupą su
areštavo komunistų vyriausybė 
Žagarėje.

Kitas vyskupas Lietuvoje, 
Telšių vyskupas Petras Maže
lis, esąs menkos sveikatos ir 
“nedaug ką tegali padaryti sa
vo kaimenei ir kunigijai”.

Šitas Vatikano laikraščio 
pranešimas patvirtina Naujie
nų Kanados Tarnybos žodžius, 
kad Steponavičius yra vysku
pas, o ne “kanauninkas”, kaip 
teigė (“N.” sausio 28 d.) kun. 
L. Jankus.

Kiek prisimename, vyskupas 
Julijonas Steponavičius ir vys
kupas Petras Maželis buvo iš- 
ventinti, jau komunistams val
dant Lietuvą. Tai, žinoma, ne
galėjo įvykti be Maskvos su
tikimo.

Kremliaus diktatūros viršū
nėse tada buvo pradėjęs pūsti 
“taikingo sambūvio” vėjas. Bet 
vėjas yra vėjas. Vieną dieną 
jisai pučia ta kryptim, kitą 
dieną — kita.

NEDARBAS AMERIKOJE
Kiek kurioje pramonės sakoje 

yra bedarbių?
Darbo Departamento statis

tika rodo, kad praėjusio gruo
džio viduryje JAV bedarbių 
buvo 4.5 milijonai ir kad tas 
skaičius iki sausio pabaigos tu- 
rėjo pakilti iki 5.7 milijonų. Minėjimo pagrindiniu kalbė-1 proklomaciją, kad Vasario 16 kime, įvykusiame 1961 m. sausio 

‘Iš tų 4.5 milijonų, vyrų be dar- toju bus M. Vaidyla, ALT VK yra Lietuvių Diena toje valšti- i 22, buvo išrinkta nauja tos apyl. 
bo yra 3.1 mik, o moterų 1.4 iždininkas. Meninę programą joje. P. P. valdyba. Naujoji valdyba pa-

milijono.
Gruodžio viduryje bedarbių 

buvo:
Statyboje 636,000 arba 16%;
Plieno ir kitų svarbiausių 

metalų pramonėje 173,000 ar
ba 14%;

Kalnų kasyklose, žvejyboje 
ir miškų darbuose 82,000 
(13%);

Medžio produktų pramonėje 
71,000 (13%);

Drabužių manufaktūroje 155, 
000 (1’2%);

Baldų gamyboje 36,009 
d'0%);

Automobilių — 91,000 (9'X );
Tekstilės pramonėje 73,000 

(8%);
Maisto produkcijoje 133,000 

(8%);
Geležinkeliuose 78,000 (8% );
Žemės ūkio įrankių gamy

boje 107,000 (7%);
Akmens, klijų ir stiklo ga

myboj e 42,000 (7 % );
Fabrikuotų metalų manufak

tūroje 74,000 (7%);
Reikmenų ir kt. elektros da

lykų gamyboje 90,000 G>7< );
Urmo ir pavienėje prekybo

je 654,000 (6%);
Žemės ūkyje 282,000 (6%);
Skalbyklų, viešbučių ir pan. 

d a r b u os e 604,000 (5%).

RACINE, WIS.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

šventės minėjimas įvyks vasa
rio 12 d., 3 vai. p. p., šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 815 
Park Ave.

Iš ryto 9 vai. 30 min. šv. Ka
zimiero bažnyčioje bus atnašau
jamos šv. mišios už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel
bė atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.

Nuo šio istorinio lietuviu tautai ivvkio šiemet sukanka 43 c c
metai.

Šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergta ir mūsų broliai 
bei seserys negali tos reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.

Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 
ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadienį, vasario 19 dieną 
2 vai. popiet Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ka tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime 
asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 
Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
State Bank, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

KANADOS ŽINIOS
Vasario 16 minėjimas

WINDSOR, Ont. — Lietu
vos nepriklausomybės šventės 
minėjimą Windsore apylinkės 
valdyba rengia š. m. vasario 
mėn. 19 d. Minėjimo programa 
sekanti: 12 vai. St. Francis baž
nyčioje šv. mišios už žuvusius 
kovose dėl Lietuvos laisvės. Po 
mišių, t. y. 1 vai. p. p. Kroatų 
salėje, 2520 Seminole St., iškil- 

. mingas aktas, kurio metu kal
bės pakviestas svečias iš Chi- 

jcagos, Alto narys, buvęs proku- 
j roras p. J. Talalas.
I Po iškilmingo akto meninė da
lis, kurią atliks Windsofo lietu
vių choras, vadovaujamas p. J. 
Sodaičio, ir p. E. ButaviČiėnės 
paruošti lietuvių Vaikai atliks 
montažą. Kviečiame visus Win
dsor© lietuvius šiame minėjime 

j dalyvauti ir tuo atlikti šią^ gar- 
į bingą tautinę pareigą.

Radijo programa
j Kaip ankščiau, taip ir šiais 
metais CBE Radijo stotis, Vasa- ’ 
rio 16-sios proga, “Traditional 
Echos” programos visą pušva-' 
landį paskirs lietuviams, ši pro- i 
grama bus transliuojama iš | 
Windsor© CBE Radijo stoties ■ 
per visą CBC Radijo tinklą, t. y. į 

i per visą Kanadą, šeštadienį, va
sario mėn. 18 d. 10:30 vai. ryto, 
Eastern Standard laiku. Kito
se Kanados dalyse, kur yra ki
toks laikas, turi prisitaikyti pa
gal ES laiką, šios programos

atliks moterų choras, ved. J. Bur
bos, ir mažieji vietos meno mė
gėjai.

Wisconsin© gubernatorius
Gaylord A. Nelson jau išleido 

j būna labai gerai paruoštos ir tu- 
' ri didelės reikšmės Lietuvos lais- 
vinimo darbe. Todėl prašome vi- 

i sus Kanados lietuvius šią pro- 
1 gramą išklausyti ir po to pasiųs- 
' ti Radijo stočiai padėkos laišku
čius.

j Tą programą, kurią CBE ra
dijo stotis transliuoja visiškai 
nemokamai, išlaikysime tik ta
da, jeigu bus didelis ja susido
mėjimas.

i Todėl dar kartą prašome, kad 
visi pasiųstų trumpas padėkos 
laiškus šiuo adresu: CBE Radio 
Station, Security Building, 
Windsor, Ontario, arba Toronto 
GBC radijo stočiai.

Kaukiu balius t
Kaip jau anksčiau buvo spau

doje skelbta, š. m. vasario mėn. 
11 d. 6 vai. vakare Windsore yra 
rengiamas linksmas kaukių ir 
Užgavėnių blynų balius. Balius 

ivyks naujoje St. Mary’s Greek ha World-Herald” (tiražas arti 
Catholic bažnyčios salėje, 631 2 milij. egz.) sausio 23 d. vaka- 
Giles Blvd, ir Lillian gatvių kam-' rinėj laidoj vedamajame straips-
pas. Salė yra labai lengvai su
randama ir pasiekiama. Detroi- 
tiečiams patogiausia važiuoti 
nuo tilto Wyandotte gatve iki 
Oullette Avė. Tada pasukti de
šinėn ir važiuoti iki Gilės Blvd. 
Pasukus kairėn už 6 blokų yra 
salė.

Taigi maloniai kviečiame vi
sus Windsor© ir Detroito lietu
vius į šį balių atsilankyti ir sma
giai praleisti laiką paskutinia
me prieš gavėnią pobūvyje.

KLB Windsor© apyl. v-ba 
♦ -

K.L.B. Londono apylinkės veikla
LONDON, Ont. — KLB Lon

dono apyl. visuotiniame susirin- 

siskirstė pareigomis sekančiai: 
pirmininkas Butkus Jonas, vice
pirmininkas ir sekretorius Kudu- 
kis Kazys, kasininkas Bernotas 
Vladas, kultūriniams reikalams 
Rušinskas Pranas ir šalpos rei
kalams Lukša Juozas.

Pirmas naujosios valdybos rū
pestis — tai Vasario 16 dienos 
minėjimas. Paskutiniame val
dybos posėdyje nutarta tokia 
Vasario 16-sios minėjimo pro
grama :

Vasario mėn. 16 dieną 7 vai. 
30 min. per St. Thomas CHLO 
radiją, banga 680, lai dienai pri
taikintas lietuviškas radijo pus
valandis.

Vasario mėn. 25 dieną 7 vai. 
30 min. London Public Library 
auditorijoje, 305 Queen’s Ave., 
ruošiamas Vasario 16-tosios mi
nėjimas-koncertas. Minėjime 
paskaitą skaitys Dr. J. Songai
la. Meninę dalį atliks muziko St. 
Gailevičiaus vedamas Toronto 
Lietuvių Vyrų kvartetas ir Lon
dono lietuvių vietinės meninės 
jėgos.

Londono apylinkės valdyba 
maloniai kreipiasi į Londono ir 
gretimų apylinkių lietuvišką vi
suomenę, kviesdama visus tau
tiečius minėjime-koncerte kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti. Tegul 
šis Vasario 16-tosios minėjimas 
praeina mūsų tautinio susipra
timo ir solidarumo ženkle. Tik 
vienybėje būdami, liksime nenu
galimi kovotojai prieš tėvynės 
pavergėjus ir savyje išlaikysi
me lietuviškumą, kuris turi bū
ti pavyzdžiu mūsų jaunajai kar
tai.

Mielas tautieti-e, Jūsų daly
vavimas tai mūsų vieningumo 
įrodymas.

KLB Londono apyl. v-ba

(fiRM NEBR.
Lietuva — sovietinio 

kolonializmo auka
Tarp Chicagos ir Los Ange

les visų didysis dienraštis “Oma-

nyje prisiminė Lietuvą, kaip ryš
kiausią Sovietų Sąjungos impe
rializmo ir kolonializmo auką.

— Naujoji JAV Lietuvių Ben
druomenės Omahos apylinkės 
valdyba pareigomis šitaip pasi
skirstė: B. Sulskit - pirm., A. 
Antanėlis — vicepirm., St. Mi
siūnas — seki*., St. Martinkus 
—, ižd. ir Gr. Reškevičienė — 
kartotekos vedėja.

— Omahos Liet. Studentų Są
jungos skyriaus valdybą sudaro
šie asmens: Tadas Mickus — 
pirm., Viktoras Arlauskas — 
seki ., Vida Ribokaitė — ižd., Ji- 
na Totilaitė — reikalų vedėja.

Kor.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJA
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
A n de r se n a s 

33.
Čeko žinojo, kad svetimšaliai — di

džiausi bukagalviai, jie kvailesni už kala- 
brijiečius, bet jis norėjo žinoti teisybę apie 
vaikus, ir ilgai stovėjo prie sinjoros, lū
kuriuodamas, kada ji atmerks savo dide
les tingias akis. O kai pagaliau tai įvyko, 
jis paklausė, baksterėjęs pirštu į kortelę:

— Ar tatai — dora?
— Aš nežinau, — atsakė ji apmaudin

gai. Aš pasakiau — čia politika, supranti?
Ne, jis nesuprato: politiką Romoje ve

da ministrai ir turtingi žmonės, kad padi
dintų mokesčius neturtingiesiems. O jo 
vaikai — darbininkai, jie gyvena Ameri
koje ir buvo puikūs vyrukai — kam jiems 
vesti politiką

Visą naktį jis išsėdėjo su vaikų portre
tu rankose — mėnesienoje jis atrodė juo
das ir kėlė dar niūresnių minčių. Rytą 
nutarė pasiklausti kunigą — juodas suta
notas žmogus trumpai ir griežtai tarė:

— Socialistai — tai žmonės, kurie nei
gia Dievo valią, — užteks, jeigu tu šitiek 
žinosi.

Ir dar griežčiau pridėjo senio pridur
mu!:

— Gėda tavo metuose domėtis tokiais 
dalykais!..

“Gerai, kad aš neparodžiau jam port
reto”, — pagalvojo Čeko.

Praėjo dar kokios trys dienos, jis nuėjo 
pas kirpėją, puošeivą ir vėjavaikį. Apie tą 
vyruką, stiprų kaip jaunas asilas, buvo 
kalbama, kad jis už pinigus myli senas 
amerikietes, kurios atvažiuoja lyg ir gėrė
tis jūros grožiu, o iš tikrųjų ieško nuoty
kių su neturtingais vaikinais.

— Dieve! — sušuko tas prastas žmo
gus, perskaitęs užrašą, ir jo skruotai 
džiaugsmingai užkaito. — Tai Arturas ir 
Enrikas, mano bičiuliai! O, aš iš širdies 
sveikinu jus, tėve Etore, jus ir save! Štai 
aš turiu dar du įžymius kaimynus — argi 
tuo galima nesididžiuoti?

— Neplepėk ko nereikia, — įspėjo jį 
senis.

Ret tas rėkė, mosuodamas rankomis:
— Tai puiku!
— Kas apie juos išspausdinta?
— Aš negaliu perskaityti, bet aš įsiti

kinęs, kad išspausdinta tiesa. Neturtingie
ji turi būti dideli didvyriai, kad pagaliau 
apie juos kas pasakytų teisybę!

— Tylėk, prašau tave, — tarė čėko ir 
nuėjo, niršiai kaukšėdamas klumpėmis į 
akmenis.

Jis nuėjo pas rusą sinjorą, apie kurį 
buvo kalbama, kad tai geras ir doras žmo
gus. Atėjo, atsisėdo prie lovos, kur tas pa
lengva merdėjo, ir paklausė jį:

— Kas pasakyta apie šituos žmones?
Primerkęs ligos ir sielvarto nublukin

tas akis, rusas silpnu balsu perskaitė atvi

ruko užrašą ir maloniai nusišypsojo seniui, 
o šis jam pasakė:

— Sinjore, jūs matote — aš labai senas 
ir jau netrukus keliausiu pas savo Dievą. 
Kai madona paklaus mane — kuo aš išug- 
džiau savo vaikus, aš turėsiu jai teisingai 
ir smulkiai papasakoti. Tai mano vaikai 
čia atviruke, bet aš nesuprantu, ką jie pa
darė ir kodėl kalėjime?

Tada rusas labai rinitai ir paprastai 
jam patarė:

— Pasakykit madonai, kad jūsų vaikai 
gerai suprato svarbiausią jos sūnaus įsa
kymą: jie myli artimą gyva meile. ..

Melo negalima pasakyti paprastai: jam 
reikia rėksmingų žodžių ir daugelio puoš
menų, — senis patikėjo rusu ir tvirtai pa
spaudė jo mažą, darbo nepažinusią ranką.

— Vadinasi, čia nėra jiems negarbė — 
kalėjimas?

— Ne, — pasakė rusas. — Juk jūs žino
te, kad turtingieji sodinami į kalėjimą tik 
tada, kai jie padaro be galo daug pikta ir 
nesugeba to nuslėpti, o neturtingieji pa
tenka į kalėjimus, vos tik jie panori bent 
kiek gera. Jūs — laimingas tėvas, štai ką aš 
jums pasakysiu!

Ir nusilpusiu balsu jis ilgai kalbėjo Če
ko apie tai, ką gyvenime yra sumanę dori 
žmonės, kaip jie nori nugalėti skurdą, 
kvailumą ir visus tuos baisumus, ir blogy
bes, kurias gimdo kvailystė bei skurdas. . .

Saulė dega danguje kai]) ugninė gėlė 
ir sėja auksines savo spindulių dulkes ant 
pilkų uolų krūtiniu, o iš kiekvienos ak

mens raukšlės pasitikti saulės godžiai stie
biasi gyvybė — smaragdinės žolės, dan
gaus žydrumo gėlės. Auksinės saulės švie
sos žiežirbos plyksteli ir gęsta pritvinku
siuose krištolinės rasos lašuose.

Senis stebi, kaip viskas aplinkui kvė
puoja šviesa, ryja jos gyvą jėgą, kaip triū
sia paukščiai ir, taisydamiesi lizdus, gie
da; jis galvoja apie savo vaikus: sūnus už 
vandenyno, didelio miesto kalėjime — ta
tai bloga jų sveikatai, prastoka, tai]). . .

Bet — jie sėdi kalėjime už tai, kad iš
augo garbingi vyrai, o toks buvo visą gyve
nimą ir jų tėvas, todėl!, — gera jų ir jo 
sielai.

Ir bronzinis senio veidas tartum tirpsta 
nuo išdidžios šypsenos.

—Žemė — turtinga, žmonės — varg
šai, saulė — gėfa, žmogus — blogas. Visą 
gyvenimą aš apie tai galvojau ir nors nesa
kiau jiems, bet jie suprato tėvo godas, še
ši doleriai per savaitę — tai keturiasde
šimt lirų, oho! Bet jie hnano, kad tai ma
ža, ir dvidešimt pėnki tūkstančiai tokių 
pat, kai]) jie, suliko su jais — šito neuž
tenka žmogui, kuris nori gerai gyventi...

Jis įsitikinęs, kad jo vaikuose išsivystė 
ir išaugo slaptos jo širdies mintys, tuo jis 
labai didžiuojasi, bet, žinodamas, kai]) ma
žai žmonės tiki pasakomis, kurias juk jie 
patys kasdien kuria, jis tyli.

Tiktai kariais sena talpi širdis su kau
pu prisipildo godų apie vaikų ateitį, ir ta
da senasis Čeko, ištiesęs nusidirbusią nu
garą, išpučia krūtinę ir, sukaupęs pasku- 

tines jėgas, užkimęs šaukia į jūrą, į tolį 
ten, vaikams:

— Valio-o!..
Ir saulė juokiasi, pakildama vis aukš

čiau viršum tiršto ir švelnaus jūros van
dens, o žmonės iš vynuogynų atsako se
niui:

— Oi-i!..
XXI ,

Netrukus pusiaunaktis.
Žydrame danguje ties mažyte Kapri 

aikšte žemai plaukia debesys, mirga švie
sus žvaigždžių raštas, suliepsnoja ir vėl 
gęsta melsvas Syrijus, o pro bažnyčios du
ris sodriai plaukia rimtas vargonų gaude
sys, ir viskas — debesų skridimas, žvaigž
džių mirgėjimas, šešėlių slankiojimas na
mų sienomis ir aikštės grindiniu — taip 
pat kai]) tyli muzika.

Jos iškilmingu ritmu siūbuoja visa 
aikštė, panaši į o])eros dekoracijas, dary
damas! čia ankšta ir tamsi, čia erdvi ir vai
duokliškai šviesi

Virš Monte Soliaro išsiskleidė puikus 
Oriono žvaigždynas, kalno viršūnė ištai
gingai apvainikuota baltu debesiu, o jo 
šlaitas, status kai]) siena, suaižėjęs plyšiais 
tartum kažkieno tamsus, senas veidas, nu
vargintas didelių godų apie pasaulį ir žmo
nes.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “N a u j i e n a s”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 6, 1961

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

D AR BELETRISTIKOS APIE ELEKTRONIKĄ XšXmls “miJ cilrinų Sa,čiaus ekonomikos veik8”’i0

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Antanas Garmus ir per 70 
metų persiritęs buvo energingas, 
vikrus. Visur suspėdavo, daug 
naujienų žinodavo. (Pernai va
sarą suėjo 5 metai, kai mirė Dr. 
Antanas Garmus).

Kartą jis pasakojo, jog prie 
Lemont, Illinois, tolokai nuo 
Chicagos, laukuose kuriasi ne
mažai lietuvių. Pagundė pava
žiuoti, pasidairyti.

niškai pergyventi naujakurio 
vargus ir džiaugsmus. Tad ir 
šulinį kastuvu kasė, šiurpi tai 
buvo rudens diena, darbas mur
zinas, kai rašytojas rentinį po 
rentinio į žemę leido.

žurnalistas Palukaitis namus 
statė laisvalaikiais, šuliniui kas
ti pasisamdė. Atvažiavo darbi
ninkas su mašina. Be didelio 
vargo, tabaką rūkydamas, molį 
ir akmens kietumą pergręžė.

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
] Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: P Ros pec t 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlcck 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Aplankėm keletą lietuvių nau
jakurių. Vieni jau gyveno savo 
sodybose, kiti tik statybą pra
dėję. Rašytojas Marius Katiliš
kis ir žurnalistas Jonas Pranas 
Palukaitis (dabar Clevelande) 
buvo tik iš pamatų iškilę. Netoli 
viens kito laukus nupirkę, staty
bą pradėję.

Rašytojas Katiliškis tą metą 
“kvitino” fabriką. Išėjo į laisvę, 
į gamtą. Susikalė lentų būdą, 
kurioje vos tilpo stovyklautojo 
lovelė nakties poilsiui. Nuo sau
lės tegėjimo iki saulės laidos 
dirbdamas per vasarą ir rudenį 
įsikūrė.

Atrodo, rašytojas buvo nu
taręs ne vaizduotėj, bet asme-

Kai Los Angeles išgirdau, jog 
bendradarbis ir kaimynas Ka
zys Šakys kvies talką kiemui ce
mentuoti, įsisiūliau. Dirbome 6: 
pats savininkas, trys talkininkai 
ir 2 samdyti darbininkai.

Vienas darbininkas valdė ce
mento maišymo mašiną. Kitas, 
motorą įsikinkęs, lygino stings
tančio cemento paviršių.

Gi savininkas ir talkininkai, 
dažnai į tešlą įmaknodami, ka- 
rukais vežėme cementą, kur ma
šina išpilti nepasiekė. Skleidėme 
kastuvais.

Kartu su juo ir aš keliauju į 
Lietuvą. 1925—1927 metai Lie
tuvoje buvo dabartinių elektro
nikos išradimų pirmūno (radijo) 
plitimo pradžia. Sutapo taip, kad 
1927 metai buvo lietingi. Neder
lius. Keikė kaimiečiai (ne visi) 
radijo’aparatus ir jų antenas. 
Esą, jie lietų pritraukia. Buvo 
atsitikimų, kad naktim radijo 
antenų kartis nuversdavo.

Mūsų Rytojus, kaimui skirtas 
laikraštis, aprašinėdavo tokius 
atsitikimus ir radijo keikė jų ka
rikatūras įdėdavo.

universitetines paskaitas buvo 
malonu prisiminti, pasiskaičius 
Liet. Enciklopedijoje gana pla
tų straipsnį apie konjunktūrą.

Yra vilties, jog bus progos 
prie elektronikos temos kada 
nors sugrįžt ir su statistika. At
rodo, įdomūs klausimai: kiek 

i žmonių Amerikoje dirba elektro
nikos pramonėje? Koks yra san
tykis tarp dėl elektroninių maši
nų darbo netenkančių ir naujai 
elektronikoj darbo gaunančių ?

J. Klauseikis

Susirinkimų ir parengimų ILOVEIKIS Visas*Pasauli* 1N-ŠIMAI~. L1J

— Socialdemokratų susirinkimas, i 
Š. m. vasario 8 d. (trečidaienį), 7 vai.' 
30 min. vakare, “Naujienų” patalpo
se, 1739 So. Halsted St., įvyks LSS 4 
kuopos visuotinis susirinkimas. Dar
botvarkėje: Valdybos rinkimas, Va
sario 16-įi ir kiti svarbūs reikalai. 
Visi socialdemokratai prašomi būtinai 
ir nevėluojant dalyvauti.

Valdyba

■’I

Gėtes Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
Ji

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais L—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

San Bernardino kalnuose Vin
cas ir Janina Dovydaičiai pra
dėdami vilą statyti, pasamdė 
darbininką medžiams išrauti, uo
loms išlyginti. Atvažiavo su bul
dozeriu. šešiolika pušų išvertė. 
Jas į šalis iš būsimo sodybos kie
mo išstumdė.

O kai mudu su savininku (Do
vydaičiu) pakylame į kalnus, 
vakarojimui ugniakurui kelmus 
kyliais ir kūjais plaišiname.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

Tai keli pavyzdėliai iš pažin
ties su statyba, šiame dienraš
tyje buvęs vieno autoriaus pata
rimas man pasiįdomauti tąja ša
ka yra labai pavėluotas, nes ne
prašytas. Nė ačiū.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ulETUVIAi AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Pabirose J. Jašinskas beletris
tika (be statistikos) parašė apie 
nedarbą Amerikoje, apie elektro
nines mašinas. Beletristika (be 
keiksmų stilistikos) atsiliepiau.

Man mažam tėvas nagines ge
rai paraukdavo. Kaimynas 
klumpdarbis Madelis klumpius 

; dailiai išskaptuodavo. Mazolių 
j (pumpočių, kaip žemaičiai sako) 
ir dabar neturiu. Užmint niekas 
neužmynė. Tačiau beletristiką 
apie elektronus panorėjo pratęs
ti. (O vadint mane bet kuo, ne 
tik elektronikų atstovu, kuriuo 
neprisistačiau, galima. .Patar
lė sako: Vadink ir pečium, duo
nos nekepsi).

Teigiama, jog sausio mėnesį 
buvo 514 milijonų bedarbių. Ti
kiu. Kas nori valia tikėti ir ši
tokiais teigimais: “Ir, ne “pabi- 
rininko” išmislas, bet specialis
tų teigimu, tokio milžiniško skai
čiaus bedarbių atsiradimui auto
matizacija, paremta elektroni- 
kais, yra viena svarbiausių prie
žasčių”.

Netikiu tais specialistais. Toks 
teigimas neatsako į klausimus:

Kodėl 1929—1933 metais, kai 
automatizacijos, paremtos elek- 
tronikais, lyg ir nebūta, bet be
darbių būta daugiau negu šįmet?

1949—1950 metais elektroni
nių mašinų buvo mažiau, negu ! 
dabar, bet bedarbių buvo daug.! 
Kodėl ?

Kur buvo tie nenaudėliai elek
tronai, kai Korėjos karas iš j u- ’ 
dino ūkį iš stagnacijos ir po to ) 
eilė metų (iki 1957) skaitoma I 
puikiausiu ekonominio žydėjimo 
laikotarpiu? Kodėl tada hesi- 
reiškė neigiama automatizacijos 
įtaka ?

Tikiu ekonomijos mokslo dok- jiį 
trinomis (kurių jokie “specialis-, 
tai” dar nėra sugriovę) apie 

įkonjungtūrą, apie ūkio ciklus. 
Tikiu (ir valia kitiems kitaip ti
kėti), jog ir dabartinės recesi
jos svarbiausia priežastis yra 
ne elektronais paremta automa- 
tizaeija, bet ūkinė konjungtūra,! 
išreiškiama dviem žodžiais: “nė- | 
ra biznio”, “ūkinis atoslūgis”,'! 
“ūkinė stagnacija”. Automati-’g 
zacija tėra tik papildomas veiks- Į g

Vinco Krėvės kelionė i Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Virico Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
“NAUJIENOS” 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

&EVANS
n
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

nys ūkio, ciklų keitimosi stadi- j 
jose.

CATHERINE M1SIAVEG
(MISEVIČIUS)

Pagal tėvus Kulinskaitė.
Gyv. 4024 So. Artesian Ave.
Mirė 1961 m. vasario 3 d., 

3:00 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Char

les, marti Regina ir šeima, sū
nus Richard, marti Mary ir 
šeima; duktė Mildred Smailis, 
žentas Stanley ir šeima; daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė prie Upytės klubo, 
Lietuvos Ūkininko klubo, Da
riaus - Girėno moterų auxiliary.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
4256 So. Mozart St.

Antradienį, vasario 7 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- ; 
plyčios į St. Agnes parapijos | 
bažnyčią, o po gedulingų pa- į 
maldų bus laidojama Šv. Kazi-

I miero kapinėse.
Visi a. a. Catherine Misiaveg ■■ 

Į giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti

I laidotuvėse ir suteikti jai pa- ■ 
| skutinį patarnavimą ir atsisvei- | 
i kinima.
Į Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marčios ir kt. 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet- I 
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

FEpublfe

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

Aišku, pečkurių, kurie tik mo
ka anglis “ševeluoti”, o nieko 
apie termostatus neišmano, šian
dien mažiau tepareikalaujama. 
Teigimas, kad šiadnien darbi
ninkai dirba mašinas valdydami, 
reikštų, jog darbininkas turi bū
ti praprusęs, žengiąs su gyveni
mu. Nesistebiu, jei J. Jašinskui 
toks teigimas priminė ruselio ir

Neturint po ranka prof. Petro
AMBULANCE D5ENĄ IR NAKTĮ

ELIZABETH SAIDAT
Gyv. 2441 W. 47 Place, Chicago, IH.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2358 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GRADJNSKAS
ir

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

RADIJO VALANDA

TAUSKELA

m. vasario 4 d.,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Skaitykite “N-nas

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JOHN
Gyv. 334 West 112th St.

Mirė 1961 
3:30 vai. popiet, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje?

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ma

rion, pagal pirmą vyrą Pra- 
nauski, du posūniai: Edward 
Pranauski ir marti Angela, 
Theodore Pranauski ir marti 
Sylvia; trys anūkai: Barbara, 
Ted ir William; giminės: velio
nio Jono Bariso šeima; du švo- 
geriai Anthony Zulcas ir jo 
žmona Irene, Charles Zultz ir 
jo žmona Anna ir jų šeima; 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Priklausė prie Švento Vardo 
draugijos ir L.D-.S. 139 kuopos.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 2 vai. popiet Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, vasario 8 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Tauskela gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą^
•Nuliūdę lieka:_

Žmona, posūniai, marčios, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.
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koplyčioje, 2121 W. 95 St., Chicago,

9:00 vai. ryto bus lydima iš ko- 
bažnyčią, esančią prie 111 St. ir

PRANCIŠKUS LEVICKIS
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Mirė 1961 m. vasario 3 d., namuose, sulaukusi 64 metų amžiaus, 
kimusi Lietuvoje, Kaune.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward R., marti, 5 anūkai ir daugelis 

kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Lain & Son 

Illinois.
Antradienį, vasario 7 dieną, 

plyčios į St. Christina parapijos 
Homan Ave., o po gedulingų pamaldų, vykstančių 9:30 vai. ryto bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Saidat giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
taranvimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir kt. giminės.

Telefonas BEverly 8-2182.

....................

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

y

Gyveno 4441 South Woo<L St.

Mirė 1961 m. vasario 3 d., 1:45 vai. ryto sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parap., Šunelių kaime
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Beniušaitė, duktė-au- 

gintinė Mary Stirbes, žentas Mike, giminaitė Magdalena žaronienė 
ir jos vaikai Petras ir Jonas, Estelle letrzyk ir jos šeima, Bernice 
Bohac, jos vyras Joseph, Dolores Strzemp, vyras John ir šeima; gi
minaitė Stella Stulgaitė, vyras Charles ir šeima iš Kenosha, Wis., ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami..

Prašome nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje 4605 So. Hermitage.
Trečiadienį, vasario 8 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios Į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Levickio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse h’ suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis, tel. YA 7-1741.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Englewoodo pabaisa
Chicagos pietinės miesto da

lies, Englewoodo, gyventojai 
yra neramūs ir gyvena baimė
je, kurią jiems įvarė prieš po
ra metų šioje apylinkėje pra
dėjęs siausti jaunas, švelniai 
kalbantis jaunuolis juodukas. 
Nežiūrint policijos ir detekty
vų pastangų, šis piktadarys apy
linkėje tebesiaučia. Jo specia
lybė, — gaudyti ir prievartau
ti mokyklų mokines, mažas 
mergaites. Naujausias jo pa
sikėsinimas buvo pirmadienį 
prieš dvi 11 ir 12 metų moki
nes, kurioms pavyko pabėgti. 
Spėjama, kad jis yra padaręs 
apie tuziną užpolimų.

Iš užpultųjų nupasakojimo, 
piktadarys yra 18-20 metų neg
ras, arti 6 pėdų ūgio ir apie 
140-160 svarų. Jis dėvi apsiaus
tą, apykaklę po kaklu susise- 
gęs ir blizgančiai nupoliruo
tus batus; veidas iš kairės, at
rodo, turi randą. Jo dantys su
gedę ir vienas ar du iškritę ir, 
kas įdomiausia — jis visada 
dėvi užsidėjęs antausius, ank
sčiau kailinius, dabar odinius, 
matyt, pavogtus iš policijos.

Piktadarys visada pasirodo 
rytmečiais, kada vaikai prade
da eiti į mokyklą arba pavaka
riais, kai iš mokyklos grįžta. 
Kiekvieną kartą, priėjęs prie 
vienišos einančios mergaitės, 
jis ko nors jos “švelniu” balsu 
paklausia, pavyzdžiui: “Ar ga
lėtumei pasakyti, kur yra 60- 
ji gatvė?” Tada pradeda kalbė
ti, kad kišenėje turi revolverį 
ir grasindamas mergaitę nusi- 
vado kur į skersgatvį ar į ku
rio namo rūsį...

Priešpaskutinį kartą jis pa
sirodė prieš dvi savaites, pa
grobdamas į bažnyčią einan
čią mergaitę.

Nusikaltimai miestui 
kaštuoja kasmet 
po $2,000,000,000

Nusikaltimai Chicagos mies
te ir Cook apskrityje kasmet 
mokesčių mokėtojams kaštuo
ja po du bilijonus dolerių, pa
sakė kriminal. teismo vyr. tei
sėjas Charles C. Dougherty. 
Tas išlaidas sudaro išlaikymas 
teismų, policijos pajėgų, viso
kie tardymai, sekimo ir tyrinė
jimo įstaigos, socialinė veikla, 
kalėjimų ir nesuskaitomų ki
tokių įstaigų tarnyba, etc.

Chicagos kriminalinis teis
mas šiandien yra didžiausias 
biznis su keturių milijonų do
lerių metinėmis išlaidomis. Kai 
teisėjas Dougherty buvo į tą 
teismą paskirtas, buvo tik 3 
teisėjai ir 300 bylų per visus

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį Į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės j Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kongreso vadas John McCormick šnabžda Į ausį kongreso pirmininkui Sam Rayburn, kai tas kal

basi su reporteriais ir pranašauja, kad, balsuojant už jo pasiūlymą suiiberalinti taisyklių komitetą, 
balsai pasidalins beveik lygiomis. Taip ir buvo: jo pasiūlymas praėjo tik penkių balsu dauguma.

metus, šiandien išsijuosę dir
ba 14 teisėjų, turėdami po dau
giau kaip 5,000 bylų per vie
nerius metus.

Paleidžiami po 15 metų
Atsėdėję 15 metų ir 21 die

ną Statenville kalėlime du pro 
hibicijos laikų plėšikai, Wil
lie Niemoth (dabar 69 metų) 
ir Patsy Flaherty (58 m.), ga
vo bausmės dovanojimą ir va
sario 21 d. bus paleisti į lais
vę. Jiedu vadovavo 1945 metų 
sausio 19 d. vagystei, kai iš 
Rumbold Real Estate kompa
nijos buvo pavogta du milijo
nai dolerių.

Jie buvo nuteisti visam am
žiui, bet buv. gubernatorius 
Stratton jiems bausmes suma
žino iki 45 metų, ir tuo dėka 
jie galėjo prašyti sąlyginio pa
leidimo.

Paleidžia, paskui gaudo
Evanstono policija turėjo 

greitas lenktynes su neseniai 
iš Pontiac pataisos namų sąly
giniai paleistu Alexander Da
vis, 22 (metų, kurs važiuoda
mas vogtu automobiliu po 70 
mylių ir greičiau pravažiavo 
6 “Stop” ženklus ir 5 raudo
nas šviesas, apdaužė vieną pra
važiuojantį automobilį ir at
sidaužė į policijos automobilį. 
Jis buvo pagautas, kai polici
ninkas paleido 3 šūvius. Jo 
vogtame automobilyje rastas 
10 colių ilgumo mėsinis peilis.

Davis buvo nuteistas 1957 m. 
lapkr. 13 d. už ginkluotą plė
šikavimą ir automobilių va
gystes, o jau 1960 m. rugsėjo 
28 d. paleistas į laisvę...

750,000 užsilikusių 
bylų Trafiko teisme

Chicagos Trafiko teismas 
nusisamdę vieną komisionie- 
rių, kad padėtų keturiems tei
sėjams ir šešiems sprendėjams 
(rčferee) spręsti užsilikusias 
trafiko bylas. Kadangi įstaty
mai neleidžia daugiau spren
dėjų samdytis, todėl įvesti ko- 
misionierių postai ir tokių tei
smas gali samdytis keturis.

“Mes turime nuolat didėjan
čius bylų kiekius, ir už praėju
sius 1960 metus bendras bylų 
skaičius bus apie 750,000”, pa
reiškė vyriausias Municipali
nio teismo teisėjas Augustine 
Bowe.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Kviečiame i Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. Čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija

TRUMPAI

— Dr. J. Balio — Lithuanian 
Bibliography, išeis šią vasarą 
kaip Studia Lituanica N 2. Lei
džia Lietuvos Tyrimo Institu
tas New Yorke. Naujas adr. 
Lithuanian Research Institute, 
Ine., 29 West 57 St., New York 
19, N.Y. Tiražas — 800 egz., 
apie 200 pusi., kietais viršeliais. 
Joje tilps įvairiomis kalbomis 
Lietuvą ir jos problemas lie
čiančios studijos. Veikalas ne
paprastai didelės reikšmės lie
tuviškų reikalų informacijai.

— Cicero Našlių ir Našliukių 
Draugiškas klubas linki Nau
jienoms ir visiems lietuviams 
geros kloties šiais metais. Klu
bas dėkoja Naujienoms už pa
ramą spausdintu žodžiu. Klu
bo susirinkimai vyksta kiek
vieno mėnesio paskutinį penk
tadienį Liberty svetainėje, Ci
cero.

— Valerijonas Šimkus, stam 
baus mąsto kontraktorius ir 
daugelio kultūrinių organiza
cijų narys ir rėmėjas jau ket
virtam terminui perrinktas Vil
niaus Krašto Lietuvių S-gos 
Chicagoj skyriaus pirmininku.

BRIDGEPORT
Lietuvių Namų Savininkų 

Draugija1
Bridgeporto Lietuvių Namų 

Savininkų Dr-ja buvo įsteigta 
1919 m. kovo 3 d. Šios draugi
jos tikslas yra suvienyti visus 
lietuvius namų savininkus, kad 
būtų galima apginti namų sa
vininkus nuo visokių jiems da
romų skriaudų ir priversti 
miesto valdžią žiūrėti, kad gat
vės būtų apvalytos, pelenai ir 
šiukšlės paskirtomis dienomis 
išvežti ir teikiama kitokia sa
vitarpinė pagalba.

Būtų labai gerai, jei ne vien 
tik Bridgeporto, bet ir kitų ko
lonijų namų savininkai prisi
rašytų prie šios draugijos, nes 
tada būtų galima daug daugiau 
nuveikti. Mokestis yra nedide
lis, tiktai $3.00 per metus, o 
nariui mirus draugija nuperka 
gėles ir dar sumoka mažą po
mirtinę. Į susirinkimus pakvie 
čia iš miesto valdžios kalbėto
jų, kurie padaro pranešimus 
nariams svarbiais klausimais 
ir atsako į namų savininkų 
paklausimus.

Bridgeporto Lietuvių Namų 
Savininkų Draugija rengia 
srhagų šokių vakarą ateinantį 
sekmadienį, vasario 12 d. Pra
džia 4 vai. popiet. Įvyks Lie-

Pagerbtas Martynas 
Lacytis

Užpraeitą šeštadienį susirin
ko draugai M. Lacyčių namuo
se (3120 S. Emerald) pasvei
kinti Martyną Lacytį jo 75 me
tu gyvenimo sukakties proga. 
Pobūvyje dalyvavo Martynas 
ir Marija Nauburai, Marija Bra 
kienė, neseniai atvykusi iš 
Klaipėdos, Vilius ir Gertruda 
Tamošiai, neseniai atvykę iš 
Australijos, Anelė Albrechtie- 
nė, Marija Ž vilionė, Trudė Bun 
tinienė, Jonas ir Janina Juzai- 
čiai, Mikas Kūjus ir kiti. Kun. 
A. Trakis pradėjo pobūvį ata
tinkama kalba? Gertruda La- 
cytienė visus svečius gardžiai 
pavaišino,

Sekančią dieną, sausio 22, 
Tėviškės bažnyčios salėje ju
biliatui buvo suruošta maloni 
staigmena — minėjimas. Mar
tyno Lacyčio nuopelnus para
pijai, jos chorui ir lietuvių tau
tai apibūdino ir jubiliatą nuo
širdžiai sveikino Tarybos pir
mininkas E. Simaitis, choro 
valdybos pirmininkas Leonas 
Gružas, o dabartinis choro ve
dėjas Jurgis Lampsaitis ir vi
sas choras atliko jubiliato už
rašytą ir prof. VI. Jakubėno 
harmonizuotą liaudies gies
mę “Tyloj Tu švenčiamasis...” 
Mergaičių seksteto vedėja Bro
nė Variakojienė ir visas sekste
tas bei L. Gružas solo atliko 
Karvelėli mėlynasis... Sveiki
no moterų Draugijos pirm. Ma 
rija Idzelienė, Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos pirm. 
Jurgis Pėteraitis, “Aido” vardu 
Aldona Buntinaitė. Parapijos 
kunigas A. Trakis, iškeldamas 
jubiliato pasišventimo pavyz
dį, ypač savo laiku organizuo-

tuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted St. Bus gera muzika ir ba
ras, o šeimininkės paruoš ska
nių užkandžių. Komisija yra 
sudaryta iš darbščių asmenų, 
kaip tai A. Kaulakio, J. Didž- 
galvio ir K. Stulos. Jie darbuo
jasi, kad vakaras pavyktų kuo 
geriausiai ir kviečia visus at
silankyti ir praleisti smagią 
popietę ir vakarą su Bridge
porto namų savininkais.

Bridgeporto Namų Savinin
kų Draugijos susirinkimai yra 
šaukiami kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį 7:30 vai. va
karo Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St.

Į draugiją priimami tiek vy
rai, tiek moterys.

Stella Kaulakis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

V/z AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentiniu namų.

4J4 KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47'500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

HElFwANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU i 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte su vonia. 2623 W. 
21st PI., teirautis iš kiemo.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, u 
skardos darbai (sheet metal works

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CaJERO HEATING AND SHEET
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

jant ir vadovaujant parapijos 
chorui ir dabar tebetarnaujant 
prie vargonų užbaigė nuošir
džių kalbėtojų eilę. Jubiliatas 
savo žodyje iškėlė du dalykus, 
kurie žmogų palaiko judriu ir 
gyvu, būtent, niekados nenusi
minti ir nesinešioti savyje pyk
čio.

Martynas Lacytis yra gimęs 
1896 m. sausio 23 d. Klaipėdo
je. 1907 m. baigė Mokytojų Se
minariją Klaipėdoje. I Karo 
metu buvo karininku vokiečių 
kariuomenėje. Grįžęs iš karo 
stojo vėl į mokytojo darbą. 
1920-23 m. buvo lietuvių “Ai
do” choro dirigentas. Po Klai
pėdos sukilimo 1923 m. Mar
tynas Lacytis buvo paskirtas 
Klaipėdos miesto komendan
tu. Iš šių pareigų pasitraukęs, 
1923-27 m. buvo mokytoju Lie
tuvių Gimnazijoje, Klaipėdo
je, ir kartu vadovavo Lietu
vių bažnytiniam chorui. Po 
to iki 1939 m. kovo 22 d. buvo 
Klaipėdos ir vėliau Pagėgių 
apskričių pradžios mokyklų 
patarėjas. Minėta data Marty
nas Lacytis buvo nacių areš
tuotas ir po mėnesio dėl prieš- 
naciško nusistatymo ištremtas 
į Didžiąją Lietuvą, kur nuo 
1939 m. buvo Tauragės Mokyto 
jų Seminarijos vicedirekto
rium ir nuo 1940 iki 1944 metų 
vietos gimnazijos vicedirekto
rium. 1945-49 m. buvo jis trem
tyje, Wuerzburgo Lietuvių 
Gimnazijos mokytoju. 1949 m. 
atvyko į Čikagą ir šalia savo 
darbo dėl kasdienės duonos 
su giliu pasišventimu darbuo
jasi visuomeniniame darbe, 
labiausiai muzikos srityje. Mar 
tyno Lacyčio tiesus lietuviškas 
būdas tebūna pavyzdžiu. Visi, 
kas jį pažįsta, linki jubiliatui 
dar daug sveikų bei linksmų 
metų. T. S.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga- 
ažas. $26,500.

Bi-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge- 
as namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

27 AKRŲ ūkis ir vasarvietė 140 
mylių nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas, 5 kabinos, ūkio trobesiai. Prie 
Mičigano ežero privatus paplūdimis 
(beach). $24,500.

TIK $15,900. Marquette Pk. 5 ir 4 
kmb. med. Rūsys. Alyvos karštu 
vandeniu šildymo sistema. 2 auto 
garažas. Vertas apžiūrėjimo.

GALIMA PIRKTI su mažu įmokėji- 
11 u ant kontrakto! Prie pat Mar
quette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re
zidencija. $18,900.

6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 
esančiu plačiu lotu, tinkamu dide- 
iam,namui, netoli 95-os ir Cicero. 

Graži apylinkė. Daug erdvės. Ne
brangus.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet- 
vakarių dalyje turime geroje vietoje 

? sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

Į v’AKARUS nuo Marquette Pk. 
6 kamb. 6 metų mūr. bungalow, pil
nai moderniškas. Savininkas turi iš $45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Viši telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje, Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. , 
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MODERN. NAMAS. Taverna ir 

šalia extra lotas, beveik nauja muro 
statyba. Central air conditioning. 
Skiepe salė, baras privatiems pobū
viams. Geras biznis. Tik $20,500.

PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš
to mūras, 614 kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di
delis 7 kambarių mūras, 1*4 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, muro garažas. $42,500.

NAUJAS 114 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir
kinys. $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1J4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454 

važiuoti. Dėl kainos galima susi
tarti.

JAU TUŠČIAS. 5’4 kamb. 1 me
tų mūr. bungalow prie Marquette 
Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.

1*4 METŲ 5% kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 apartmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

1J4 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus 
atskiras butas savininkui, namas iš
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvus butai, naujai sutvarkytas pel
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, gražus vasaros resor- 
tas poilsiui ir sveikatai. $6,000 iki 
$8,500 pajamų sezonui, savininkas 
gyveno ištisus metus ir dėl ligos par
duos žemiau savikainos už $35,000.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
~ NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS
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